
ПОСТАНОВлЕНИЕ ПРАВИТЕльСТВА  

РОССИйСКОй ФЕДЕРАцИИ

ОТ 5 МАРТА 2007 ГОДА №145

«О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАцИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОй ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТНОй ДОКУМЕНТАцИИ 

И РЕЗУльТАТОВ ИНжЕНЕРНЫх ИЗЫСКАНИй»

Во исполнение части 11 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правитель-
ство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий.

2. Установить, что:
а) пункты 46–48 Положения, утвержденного настоящим Постановлением, подлежат применению 

с 1 января 2008 года;
б) государственная экспертиза проектной документации объектов капитального строительства 

и результатов инженерных изысканий, выполняемых для таких объектов, организуется 
и проводится:

– в отношении объектов, указанных в части 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (за исключением объектов, указанных в абзацах третьем и четвертом насто-
ящего подпункта), – государственным учреждением, подведомственным Федеральному 
агентству по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству;

– в отношении объектов, указанных в части 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, являющихся объектами военной инфраструктуры Вооруженных Сил Россий-
ской Федерации, – Министерством обороны Российской Федерации, в отношении иных 
объектов обороны и безопасности, находящихся в ведении федеральных органов испол-
нительной власти, – федеральными органами исполнительной власти, уполномоченны-
ми на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий указами Президента Российской Федерации;

– в отношении уникальных объектов, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт кото-
рых предполагается осуществлять на территории г. Москвы, – органом исполнительной 
власти г. Москвы или подведомственным ему государственным учреждением (до 1 янва-
ря 2011 года);

– в отношении иных объектов – уполномоченными на проведение государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий органами исполнитель-
ной власти субъектов Российской Федерации или подведомственными этим органам го-
сударственными учреждениями;

в) при проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженер-
ных изысканий оценка проектной документации и результатов инженерных изысканий 
на соответствие требованиям, явившимся предметом санитарно-эпидемиологической эк-
спертизы, государственной экологической экспертизы, государственной историко-куль-
турной экспертизы, государственной экспертизы условий труда, государственной экспер-
тизы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и экспертизы 
промышленной безопасности, не проводится в случае, если до вступления в силу Поло-
жения, утвержденного настоящим Постановлением, по результатам указанных экспертиз 
получены положительные заключения, а также если положительные заключения по ре-

FS23-verstka new.indd   319 06.04.10   20:09



320
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н А я  О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь  И  Э К С П Е Р Т И з А

зультатам указанных экспертиз будут получены по материалам, направленным для про-
ведения этих экспертиз до 1 января 2007 года. Выводы этих экспертиз учитываются при 
подготовке заключений государственной экспертизы проектной документации и резуль-
татов инженерных изысканий;

г) государственные экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, 
начатые до вступления в силу Положения, утвержденного настоящим Постановлением, 
подлежат завершению органами (государственными учреждениями), которые их начали. 
Повторные государственные экспертизы проектной документации и результатов инже-
нерных изысканий могут проводиться до 1 января 2008 года органами (государственны-
ми учреждениями), которые выдали отрицательные заключения по результатам первич-
ных государственных экспертиз;

д) сводное заключение государственной экспертизы проектной документации, выданное до вступ-
ления в силу Положения, утвержденного настоящим Постановлением, и содержащее вы-
воды о рекомендации проектной документации к утверждению, приравнивается к по-
ложительному заключению государственной экспертизы проектной документации 
и результатов инженерных изысканий. Указанное сводное заключение, а также положи-
тельное заключение государственной экспертизы проектной документации, выданное 
в соответствии с Положением, утвержденным настоящим Постановлением, до вступления 
в силу актов Правительства Российской Федерации, предусмотренных подпунктом «а» 
пункта 3 и пунктом 4 настоящего Постановления, и содержащее положительную оценку 
сметной стоимости, проведенной в случаях, указанных в подпункте «и» настоящего пунк-
та, в отношении объекта капитального строительства, строительство или реконструкция 
которого финансируется полностью или частично за счет средств федерального бюдже-
та, приравниваются к положительным заключениям об эффективности, о достоверности 
и об оценке обоснованности использования средств федерального бюджета, направляе-
мых на капитальные вложения;

е) до утверждения требований к составу, содержанию и порядку оформления заключения государс-
твенной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий ука-
занные заключения оформляются в произвольной форме;

ж) до вступления в силу акта, регламентирующего состав и требования к содержанию разделов про-
ектной документации, представляемой на государственную экспертизу, состав и требова-
ния к содержанию разделов этой документации определяются нормативными техничес-
кими требованиями на ее разработку;

з) до 1 января 2008 года заключение государственной экспертизы проектной документации и ре-
зультатов инженерных изысканий подписывается лицами, участвующими в проведении 
этой государственной экспертизы;

и) до вступления в силу акта Правительства Российской Федерации, указанного в подпункте «а» 
пункта 3 настоящего Постановления, оценка соответствия сметной стоимости объекта 
капитального строительства, строительство или реконструкция которого финансирует-
ся полностью или частично за счет средств федерального бюджета, нормативам в облас-
ти сметного нормирования и ценообразования проводится одновременно с проведением 
государственной экспертизы проектной документации соответствующего объекта капи-
тального строительства органами (государственными учреждениями), осуществляющи-
ми эту экспертизу, и в заключении государственной экспертизы отражаются результаты 
проведенной оценки. Плата за проведение указанной оценки не взимается.

3. Министерству регионального развития Российской Федерации:
а) до 1 мая 2007 года представить в установленном порядке проект акта Правительства Российской 

Федерации, регламентирующего порядок проверки достоверности определения в проек-
тной документации сметной стоимости объектов капитального строительства, строитель-
ство или реконструкция которых финансируется полностью или частично за счет средств 
федерального бюджета;

FS23-verstka new.indd   320 06.04.10   20:09



321
Д О К у М Е Н Т

б) до 1 июня 2007 года представить в установленном порядке проект акта Правительства Российс-
кой Федерации, регламентирующего состав и требования к содержанию разделов:

– проектной документации применительно к различным видам объектов капитального строитель-
ства, в том числе к линейным объектам;

– проектной документации применительно к отдельным этапам строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства;

– проектной документации, представляемой на государственную экспертизу проектной докумен-
тации;

в) до 1 июля 2007 года по согласованию с Министерством экономического развития и торговли 
Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации представить 
в Правительство Российской Федерации предложения о совершенствовании порядка оп-
ределения размера платы за проведение государственной экспертизы проектной доку-
ментации и результатов инженерных изысканий;

г) в 3-месячный срок утвердить критерии отнесения проектной документации к типовой проект-
ной документации, а также к модифицированной типовой проектной документации, не 
затрагивающей характеристик надежности и безопасности объектов капитального стро-
ительства.

4. Министерству экономического развития и торговли Российской Федерации до 1 мая 2007 года 
представить в установленном порядке проект акта Правительства Российской Федерации, 
регламентирующего порядок проведения проверки и выдачи заключений об эффектив-
ности и об оценке обоснованности использования средств федерального бюджета, на-
правляемых на капитальные вложения.

5. Федеральному агентству по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству:
а) определить перечень документов в области сметного нормирования и ценообразования, реко-

мендуемых для определения стоимости проектных и инженерных изыскательских работ;
б) утвердить порядок ведения реестра выданных заключений государственной экспертизы проект-

ной документации и результатов инженерных изысканий и предоставления сведений, со-
держащихся в этом реестре;

в) определить подведомственное ему государственное учреждение, уполномоченное на проведе-
ние государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 
изысканий;

г) утвердить в 3-месячный срок требования к составу, содержанию и порядку оформления заклю-
чения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 
изысканий;

д) утвердить до 1 июля 2007 года порядок аттестации государственных экспертов;
е) утвердить порядок передачи проектной документации и (или) результатов инженерных изыс-

каний для проведения государственной экспертизы при невозможности ее проведения 
в субъекте Российской Федерации по месту расположения земельного участка, на кото-
ром предполагается осуществить строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 
объекта капитального строительства.

6. Признать утратившим силу Постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 
2000 года №1008 «О порядке проведения государственной экспертизы и утверждения гра-
достроительной, предпроектной и проектной документации» (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 2001, №1, ст. 135).

ПРЕДСЕДАТЕль ПРАВИТЕльСТВА

РОССИйСКОй ФЕДЕРАцИИ

М. Фрадков

FS23-verstka new.indd   321 06.04.10   20:09




